
COMUNE DI MODENA
SETTORE CULTURA SPORT GIOVANI E PROMOZIONE DELLA CITTA'  

*********

DETERMINAZIONE n. 3415/2024 del 04/12/2024 

Proposta n. 4797/2024  
Esecutiva dal 19/12/2024

Protocollo n. 508097 del 19/12/2024

OGGETTO:  SERVIZI  INTEGRATI  DI  EDUCATIVA  DI  STRADA  E  SERVIZI  DI 
PROSSIMITA'  RIVOLTI  ALLA POPOLAZIONE  GIOVANILE  -  ACCERTAMENTO  DI 
ENTRATA - ANNO 2024. 

Allegati: 

• Mail AZ USL (ns. prot. n. 470129 del 03/12/2024) (firmato: Si, riservato: No )

• Deliberazione USL 14_2024 e schema di riparto (firmato: Si, riservato: No )

• Delibera di Giunta 1106/2024 (firmato: Si, riservato: No )

Visti: 

• Visto Di Accertamento con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: LODI LUISA)

• Visto Congruita' con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: SEVERI GIULIA)

Determinazione n. 3415 del 04/12/2024

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

 DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE CULTURA SPORT GIOVANI E PROMOZIONE DELLA CITTA'

 Dott. ssa Giulia Severi

Numero determina: 3415/2024
del 04/12/2024

OGGETTO: SERVIZI INTEGRATI DI EDUCATIVA DI STRADA E SERVIZI DI 
PROSSIMITA' RIVOLTI ALLA POPOLAZIONE GIOVANILE - ACCERTAMENTO DI 
ENTRATA - ANNO 2024.

LA DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  89  del  14.12.2023  e  n.  94  del  21.12.2023, 
entrambe immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e il Bilancio di Previsione 2024-2026;

– che con deliberazioni  della  Giunta  comunale  n.  773 e  n.  774 del  28.12.2023,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono stati  approvati  rispettivamente  il  Piano Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2024-2026, nel  cui  allegato A sono indicati  gli  obiettivi  e le attività di  
performance  dei  Settori,  e  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2024-2026,  con  il  quale  sono  state 
assegnate  ai  dirigenti  titolari  dei  Centri  di  Responsabilità  le  dotazioni  economico-finanziarie 
necessarie alla realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

Dato atto che l'Amministrazione comunale è impegnata da anni nella realizzazione dei seguenti 
progetti rivolti ai giovani:

Attività Buonalanotte: interventi  di sensibilizzazione e di prevenzione dell'uso/abuso di alcool e 
sostanze stupefacenti, in particolar modo svolta presso i locali da ballo di Modena nonché presso 
eventi e manifestazioni estive, anche al fine di prevenire l'incidentalità stradale che rappresenta la 
prima causa di mortalità giovanile; tale progetto è stato inserito nel programma attuativo 2024 dei 
Piani di Zona del Comune di Modena, finanziati dalla Regione Emilia-Romagna;

Attività Educativa di strada: progetto finalizzato a realizzare attività di prevenzione e promozione 
rivolta alle aggregazioni informali di giovani, con i seguenti obiettivi specifici:

– Mappatura del territorio finalizzata ad una identificazione dei luoghi di ritrovo dei giovani e 
delle dinamiche che li caratterizzano;

–  Aggancio consistente in un primo graduale contatto quale esito dell’osservazione e di 

copia informatica per consultazione



approcci preliminari;
– Progressiva costruzione di una relazione tramite l’ascolto attivo e strumenti di facilitazione 

con particolare riguardo alla Younger Card; 
– Realizzazione di interventi specifici siano essi individuali di gruppo o di comunità;
– Lavoro di rete con i servizi e le risorse del territorio finalizzate alla realizzazione di 

interventi congiunti anche di carattere individuale.
– Progettazione partecipata, qualora possibile, con l’obiettivo di coinvolgere i giovani nella 

progettazione e realizzazione delle attività.

Richiamate:
-  la  propria  Determinazione  n.  1199/2024,  con  la  quale  sono  stati  acquistati  profilattici  per  il  
progetto Infobus sopra descritto ed un espositore rollup da utilizzare per gli eventi;

- la propria Determinazione n. 2246/2022, con la quale sono stati affidati alla Cooperativa Caleidos,  
per il  periodo novembre 2022 – dicembre 2024 – i  servizi integrati  di educativa di strada e di  
prossimità,  in  continuità  con  le  attività  sopra  descritte,  e  con  particolare  riferimento  a  luoghi 
aggregativi che attualmente vedono la presenza di soggetti disturbanti (senza fissa dimora, gruppi 
giovanili  con  comportamenti  molesti,  comportamenti  devianti,  atti  di  illegalità)  al  fine  di 
migliorarne la vivibilità;

Dato atto :
- che l'Azienda USL di Modena, con deliberazione n. 14_2024 ha approvato il riparto dei fondi 
destinati ai diversi Distretti del territorio modenese per gli interventi di educativa di strada assegnati 
con DGR 1106/2024 e che – come riportato nella tabella allegata alla stessa deliberazione sopra 
richiamata - viene concesso al Comune di Modena un contributo economico di € 45.583,00 e si 
ritiene pertanto opportuno procedere al relativo accertamento;
- che, per l'urgenza della realizzazione delle attività previste dai progetti suddetti, si è proceduto 
utilizzando risorse proprie per far fronte alle seguenti spese:

•  affidamento  dei  servizi  integrati  di  educativa  di  strada  e  servizi  di  prossimità  alla 
CooperativaCaleidos,  nonché  servizi  di  promozione  delle  attività  svolte 
dall'Amministrazione Comunale in favore dei ragazzi;
• affidamento per forniture di profilattici, etiltest e rollup;
• affidamento per attività di Internet sicuro presso le scuole;

Considerato inoltre che il contributo dell'Azienda USL di Modena finanzia anche costi generali,  
quali  costi  di  coordinamento  del  Progetto,  elaborazione  e  stampa  di  materiale  informativo  e 
promozionale,  costi  di  promozione  attraverso  organi  di  stampa  e  professionisti  incaricati  dal 
Comune di  Modena,  costi  previsti  e  accettati  nella  rendicontazione  che  verrà  presentata  e  che 
pertanto il contributo in oggetto andrà a beneficio del bilancio comunale a copertura di altre spese a 
reintegro delle disponibilità autofinanziate dall'Ente;

Dato atto che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a 
quanto previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge 217/2010;

Vista la delega prot. 410199 del 28/10/2022 con la quale la Dirigente del Settore Cultura Sport, 
Giovani  e  Promozione  della  Città,  dott.ssa  Giulia  Severi  attribuisce  le  funzioni  gestionali  per 
l'ufficio Sport e Giovani alla dott.ssa Giovanna Rondinone;

Acquisito il  visto di congruità del Dirigente Responsabile del Settore Cultura, Sport,  Giovani e 
Promozione  della  città,  dott.ssa  Giulia  Severi,  ai  sensi  del  Regolamento  di  Organizzazione 
dell'Ente;

copia informatica per consultazione



Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  all'emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1) di accertare la somma di € 45.583,00 al Cap. 1715 “Contributi vari per progetti relativi alle 
problematiche giovanili” del PEG triennale, anno 2024 – codice piano dei conti finanziario 
2.1.1.2.11  V°  livello  “Trasferimenti  correnti  da  aziende  sanitarie  locali”,  da  riscuotere 
dall'Azienda USL di Modena, quale finanziamento relativo ai servizi integrati educativa di 
strada  e  servizi  di  prossimità  facenti  parte  degli  Interventi  di  Strada  2024  previsti  nel 
Programma  delle  dipendenze  patologiche  (come  da  schema  di  riparto  approvato  con 
deliberazione n. 14_2024, che si allega alla presente);

2) di  dare  atto  che  il  contributo  di  €  45.583,00  sopracitato,  per  le  motivazioni  indicate  in 
premessa e che qui si intendono integralmente richiamate, andrà a beneficio del bilancio 
comunale a copertura di altre spese a reintegro delle disponibilità autofinanziate dall'Ente;

3) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 04/12/2024
La Dirigente Responsabile

RONDINONE GIOVANNA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Da : Cinzia Pozzessere <c.pozzessere@ausl.mo.it>

Oggetto : Re: DELIBERA FINANZIAMENTO DEL SERVIZIO
SANITARIO REGIONALE ANNO 2024 - ASSEGNAZIONE A
FAVORE DELLE AZIENDE SANITARIE DEL SSR PER
FUNZIONI SOVRA-AZIENDALI E SPECIFICITA' AZIENDALI

A : Antonella Tricoli <antonella.tricoli@comune.modena.it>

Cc : Giuliana Urbelli <g.urbelli@ausl.mo.it>

Zimbra antonella.tricoli@comune.modena.it

Re: DELIBERA FINANZIAMENTO DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE ANNO
2024 - ASSEGNAZIONE A FAVORE DELLE AZIENDE SANITARIE DEL SSR PER
FUNZIONI SOVRA-AZIENDALI E SPECIFICITA' AZIENDALI

mer, 27 nov 2024, 10:25

 1 allegato

Buongiorno,

in allegato la delibera di approvazione CTSS della ripartizione del finanziamento 2024;
siamo in fase di emissione degli ordini in base ai quali potranno essere emesse le note di
addebito.

Saluti

Cinzia Pozzessere

Azienda USL di Modena
Direzione Amministrativa DSM-DP
Viale Muratori, 201 - 41124 Modena
Tel. +39 059 435389

Rispetta l'ambiente: stampa solo se necessario!

Nota di riservatezza: Il presente messaggio, corredato dei relativi allegati, contiene 
informazioni da considerarsi strettamente riservate,
ed è destinato esclusivamente al destinatario sopra indicato, il quale è l'unico autorizzato 
ad usarlo, copiarlo e, sotto la propria responsabilità, diffonderlo.
Chiunque ricevesse questo messaggio per errore o comunque lo leggesse senza esserne 
legittimato è avvertito che trattenerlo, copiarlo, divulgarlo, distribuirlo
a persone diverse dal destinatario è severamente proibito, ed è pregato di rinviarlo 
immediatamente al mittente distruggendone l'originale. Grazie

Il 27/11/2024 08:58, Antonella Tricoli ha scritto:

Zimbra https://zimbra.comune.modena.it/h/printmessage?id=33544&tz=Europe...

1 di 8 03/12/2024, 08:48copia informatica per consultazione



Attenzione: Questa mail proviene dall’esterno dell’organizzazione. Non 
fare click su link e non aprire allegati se non conosci il mittente o non sai 
se il contenuto è sicuro

Buongiorno,
     sono, con la presente, a chiedere notizie sull'approvazione della ripartizione
dei fondi.
Ringrazio dell'attenzione.
Cordiali saluti
Antonella Tricoli

Da: "Cinzia Pozzessere" <c.pozzessere@ausl.mo.it>
A: "Antonella Tricoli" <antonella.tricoli@comune.modena.it>
Cc: "Giuliana Urbelli" <g.urbelli@ausl.mo.it>
Inviato: Martedì, 12 novembre 2024 10:12:41
Oggetto: Re: DELIBERA FINANZIAMENTO DEL SERVIZIO SANITARIO
REGIONALE ANNO 2024 - ASSEGNAZIONE A FAVORE DELLE AZIENDE
SANITARIE DEL SSR PER FUNZIONI SOVRA-AZIENDALI E SPECIFICITA'
AZIENDALI

Buongiorno,

abbiamo una proposta di ripartizione dei fondi ma attendiamo la riunione della
CTSS del 18 novembre perché sia condivisa e approvata; poi seguiranno i
passaggi formali.

Saluti cordiali

Cinzia Pozzessere

Azienda USL di Modena
Direzione Amministrativa DSM-DP
Viale Muratori, 201 - 41124 Modena
Tel. +39 059 435389

Rispetta l'ambiente: stampa solo se necessario!

Nota di riservatezza: Il presente messaggio, corredato dei relativi allegati, 
contiene informazioni da considerarsi strettamente riservate,
ed è destinato esclusivamente al destinatario sopra indicato, il quale è l'unico 
autorizzato ad usarlo, copiarlo e, sotto la propria responsabilità, diffonderlo.
Chiunque ricevesse questo messaggio per errore o comunque lo leggesse senza 
esserne legittimato è avvertito che trattenerlo, copiarlo, divulgarlo, distribuirlo
a persone diverse dal destinatario è severamente proibito, ed è pregato di 
rinviarlo immediatamente al mittente distruggendone l'originale. Grazie

Il 06/11/2024 08:49, Antonella Tricoli ha scritto:

Zimbra https://zimbra.comune.modena.it/h/printmessage?id=33544&tz=Europe...

2 di 8 03/12/2024, 08:48copia informatica per consultazione

mailto:c.pozzessere@ausl.mo.it
mailto:c.pozzessere@ausl.mo.it
mailto:antonella.tricoli@comune.modena.it
mailto:antonella.tricoli@comune.modena.it
mailto:g.urbelli@ausl.mo.it
mailto:g.urbelli@ausl.mo.it


Attenzione: Questa mail proviene dall’esterno 
dell’organizzazione. Non fare click su link e non aprire allegati 
se non conosci il mittente o non sai se il contenuto è sicuro

Buongiorno Dott.ssa Pozzessere,
     in merito alla Delibera  n. 1106/2024 sono, con la presente, a
domandare se è già possibile conoscere il contributo del Comune di
Modena per l'attività di Educativa di strada?
Ringrazio.
Distinti saluti
Antonella Tricoli

Da: "Antonella Tricoli" <antonella.tricoli@comune.modena.it>
A: "Cinzia Pozzessere" <c.pozzessere@ausl.mo.it>
Inviato: Mercoledì, 9 ottobre 2024 13:30:18
Oggetto: Re: DELIBERA FINANZIAMENTO DEL SERVIZIO
SANITARIO REGIONALE ANNO 2024 - ASSEGNAZIONE A
FAVORE DELLE AZIENDE SANITARIE DEL SSR PER FUNZIONI
SOVRA-AZIENDALI E SPECIFICITA' AZIENDALI

Ringrazio

Da: "Cinzia Pozzessere" <c.pozzessere@ausl.mo.it>
A: "Antonella Tricoli" <antonella.tricoli@comune.modena.it>
Cc: "Giuliana Urbelli" <g.urbelli@ausl.mo.it>
Inviato: Mercoledì, 9 ottobre 2024 13:27:18
Oggetto: Re: DELIBERA FINANZIAMENTO DEL SERVIZIO
SANITARIO REGIONALE ANNO 2024 - ASSEGNAZIONE A
FAVORE DELLE AZIENDE SANITARIE DEL SSR PER FUNZIONI
SOVRA-AZIENDALI E SPECIFICITA' AZIENDALI

Buongiorno,

in CTSS non si è parlato di interventi di strada; siamo in attesa della
prossima riunione UdP nella quale sarà messa a verbale la
ripartizione del finanziamento ex DGR 1106/2024.

Saluti

Cinzia Pozzessere

Azienda USL di Modena
Direzione Amministrativa DSM-DP
Viale Muratori, 201 - 41124 Modena
Tel. +39 059 435389 (int. 35389)

Zimbra https://zimbra.comune.modena.it/h/printmessage?id=33544&tz=Europe...

3 di 8 03/12/2024, 08:48copia informatica per consultazione

mailto:antonella.tricoli@comune.modena.it
mailto:antonella.tricoli@comune.modena.it
mailto:c.pozzessere@ausl.mo.it
mailto:c.pozzessere@ausl.mo.it
mailto:c.pozzessere@ausl.mo.it
mailto:c.pozzessere@ausl.mo.it
mailto:antonella.tricoli@comune.modena.it
mailto:antonella.tricoli@comune.modena.it
mailto:g.urbelli@ausl.mo.it
mailto:g.urbelli@ausl.mo.it


Attenzione: Questa mail proviene dall’esterno 
dell’organizzazione. Non fare click su link e non 
aprire allegati se non conosci il mittente o non sai 
se il contenuto è sicuro

Rispetta l'ambiente: stampa solo se necessario!

Nota di riservatezza: Il presente messaggio, corredato dei relativi 
allegati, contiene informazioni da considerarsi strettamente 
riservate,
ed è destinato esclusivamente al destinatario sopra indicato, il quale 
è l'unico autorizzato ad usarlo, copiarlo e, sotto la propria 
responsabilità, diffonderlo.
Chiunque ricevesse questo messaggio per errore o comunque lo 
leggesse senza esserne legittimato è avvertito che trattenerlo, 
copiarlo, divulgarlo, distribuirlo
a persone diverse dal destinatario è severamente proibito, ed è 
pregato di rinviarlo immediatamente al mittente distruggendone 
l'originale. Grazie

Il 09/10/2024 12:38, Antonella Tricoli ha scritto:

Da: "Antonella Tricoli"
<antonella.tricoli@comune.modena.it>
A: "Cinzia Pozzessere" <c.pozzessere@ausl.mo.it>
Inviato: Giovedì, 11 luglio 2024 10:47:42
Oggetto: Re: DELIBERA FINANZIAMENTO DEL
SERVIZIO SANITARIO REGIONALE ANNO 2024 -
ASSEGNAZIONE A FAVORE DELLE AZIENDE
SANITARIE DEL SSR PER FUNZIONI SOVRA-
AZIENDALI E SPECIFICITA' AZIENDALI

Ringrazio per la celere risposta.
Cordiali saluti
Antonella Tricoli

Da: "Cinzia Pozzessere" <c.pozzessere@ausl.mo.it>
A: "Antonella Tricoli"
<antonella.tricoli@comune.modena.it>
Inviato: Giovedì, 11 luglio 2024 10:44:53
Oggetto: Re: DELIBERA FINANZIAMENTO DEL
SERVIZIO SANITARIO REGIONALE ANNO 2024 -
ASSEGNAZIONE A FAVORE DELLE AZIENDE
SANITARIE DEL SSR PER FUNZIONI SOVRA-
AZIENDALI E SPECIFICITA' AZIENDALI

Zimbra https://zimbra.comune.modena.it/h/printmessage?id=33544&tz=Europe...

4 di 8 03/12/2024, 08:48copia informatica per consultazione

mailto:antonella.tricoli@comune.modena.it
mailto:antonella.tricoli@comune.modena.it
mailto:c.pozzessere@ausl.mo.it
mailto:c.pozzessere@ausl.mo.it
mailto:c.pozzessere@ausl.mo.it
mailto:c.pozzessere@ausl.mo.it
mailto:antonella.tricoli@comune.modena.it
mailto:antonella.tricoli@comune.modena.it


Attenzione: Questa mail proviene 
dall’esterno dell’organizzazione. Non fare 
click su link e non aprire allegati se non 
conosci il mittente o non sai se il 
contenuto è sicuro

Buongiorno,

aspettiamo la delibera della CTSS che approva la
ripartizione; in merito ai tempi sentirò la dr.ssa Gabrielli
che in questi giorni è in ferie. Spero di poterla aggiornare
quanto prima.

Saluti cordiali

Cinzia Pozzessere

Azienda USL di Modena
Direzione Amministrativa DSM-DP
Viale Muratori, 201 - 41124 Modena
Tel. +39 059 435389 (int. 35389)

Rispetta l'ambiente: stampa solo se necessario!

Nota di riservatezza: Il presente messaggio, corredato 
dei relativi allegati, contiene informazioni da considerarsi 
strettamente riservate,
ed è destinato esclusivamente al destinatario sopra 
indicato, il quale è l'unico autorizzato ad usarlo, copiarlo 
e, sotto la propria responsabilità, diffonderlo.
Chiunque ricevesse questo messaggio per errore o 
comunque lo leggesse senza esserne legittimato è 
avvertito che trattenerlo, copiarlo, divulgarlo, distribuirlo
a persone diverse dal destinatario è severamente 
proibito, ed è pregato di rinviarlo immediatamente al 
mittente distruggendone l'originale. Grazie

Il 11/07/2024 09:36, Antonella Tricoli ha scritto:

Buongiorno Dott.ssa Pozzessere,
     in merito alla Delibera in oggetto n.
1106/2024 sono, con la presente, a
domandare le tempistiche per la definizione
del contributo di Modena per l'attività di
Educativa di strada.
Ringrazio.
Distinti saluti

--

Zimbra https://zimbra.comune.modena.it/h/printmessage?id=33544&tz=Europe...

5 di 8 03/12/2024, 08:48copia informatica per consultazione



Antonella Tricoli
<antonella.tricoli@comune.modena.it>
Comune di Modena
Settore Cultura, Sport, Giovani e Promozione
della città
Via Newton,150 - 41126 Modena, Italia
Tel. +39-059-2033787

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

"Con riferimento al Regolamento Generale
Protezione Dati 2016/679, si rende noto che
le informazioni contenute nella presente mail
e relativi eventuali allegati sono riservate e
destinate esclusivamente ai soggetti a cui
sono indirizzate. Si rammenta che la
comunicazione e/o la diffusione, anche
parziale, delle informazioni contenute da
parte di soggetti diversi dal destinatario
costituisce violazione del Regolamento
Europeo citato.
Si prega di informare il mittente nel caso di
ricezione di questa mail da parte di soggetto
diverso dal destinatario nonché di distruggere
il messaggio e gli eventuali allegati."

--

Antonella Tricoli <antonella.tricoli@comune.modena.it>
Comune di Modena
Settore Cultura, Sport, Giovani e Promozione della città
Via Newton,150 - 41126 Modena, Italia
Tel. +39-059-2033787

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

"Con riferimento al Regolamento Generale Protezione
Dati 2016/679, si rende noto che le informazioni
contenute nella presente mail e relativi eventuali allegati
sono riservate e destinate esclusivamente ai soggetti a
cui sono indirizzate. Si rammenta che la comunicazione
e/o la diffusione, anche parziale, delle informazioni
contenute da parte di soggetti diversi dal destinatario
costituisce violazione del Regolamento Europeo citato.
Si prega di informare il mittente nel caso di ricezione di
questa mail da parte di soggetto diverso dal destinatario
nonché di distruggere il messaggio e gli eventuali
allegati."

Zimbra https://zimbra.comune.modena.it/h/printmessage?id=33544&tz=Europe...

6 di 8 03/12/2024, 08:48copia informatica per consultazione

mailto:antonella.tricoli@comune.modena.it
mailto:antonella.tricoli@comune.modena.it
mailto:antonella.tricoli@comune.modena.it
mailto:antonella.tricoli@comune.modena.it


--

Antonella Tricoli <antonella.tricoli@comune.modena.it>
Comune di Modena
Settore Cultura, Sport, Giovani e Promozione della città
Via Newton,150 - 41126 Modena, Italia
Tel. +39-059-2033787

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

"Con riferimento al Regolamento Generale Protezione
Dati 2016/679, si rende noto che le informazioni
contenute nella presente mail e relativi eventuali allegati
sono riservate e destinate esclusivamente ai soggetti a
cui sono indirizzate. Si rammenta che la comunicazione
e/o la diffusione, anche parziale, delle informazioni
contenute da parte di soggetti diversi dal destinatario
costituisce violazione del Regolamento Europeo citato.
Si prega di informare il mittente nel caso di ricezione di
questa mail da parte di soggetto diverso dal destinatario
nonché di distruggere il messaggio e gli eventuali
allegati."

--

Antonella Tricoli <antonella.tricoli@comune.modena.it>
Comune di Modena
Settore Cultura, Sport, Giovani e Promozione della città
Via Newton,150 - 41126 Modena, Italia
Tel. +39-059-2033787

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

"Con riferimento al Regolamento Generale Protezione Dati
2016/679, si rende noto che le informazioni contenute nella
presente mail e relativi eventuali allegati sono riservate e destinate
esclusivamente ai soggetti a cui sono indirizzate. Si rammenta che
la comunicazione e/o la diffusione, anche parziale, delle
informazioni contenute da parte di soggetti diversi dal destinatario
costituisce violazione del Regolamento Europeo citato.
Si prega di informare il mittente nel caso di ricezione di questa mail
da parte di soggetto diverso dal destinatario nonché di distruggere il
messaggio e gli eventuali allegati."

--

Zimbra https://zimbra.comune.modena.it/h/printmessage?id=33544&tz=Europe...

7 di 8 03/12/2024, 08:48copia informatica per consultazione

mailto:antonella.tricoli@comune.modena.it
mailto:antonella.tricoli@comune.modena.it
mailto:antonella.tricoli@comune.modena.it
mailto:antonella.tricoli@comune.modena.it


Antonella Tricoli <antonella.tricoli@comune.modena.it>
Comune di Modena
Settore Cultura, Sport, Giovani e Promozione della città
Via Newton,150/b - 41126 Modena, Italia
Tel. +39-059-2033787

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

"Con riferimento al Regolamento Generale Protezione Dati
2016/679, si rende noto che le informazioni contenute nella
presente mail e relativi eventuali allegati sono riservate e destinate
esclusivamente ai soggetti a cui sono indirizzate. Si rammenta che
la comunicazione e/o la diffusione, anche parziale, delle
informazioni contenute da parte di soggetti diversi dal destinatario
costituisce violazione del Regolamento Europeo citato.
Si prega di informare il mittente nel caso di ricezione di questa mail
da parte di soggetto diverso dal destinatario nonché di distruggere il
messaggio e gli eventuali allegati."

--

Antonella Tricoli <antonella.tricoli@comune.modena.it>
Comune di Modena
Settore Cultura, Sport, Giovani e Promozione della città
Via Newton,150/b - 41126 Modena, Italia
Tel. +39-059-2033787

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

"Con riferimento al Regolamento Generale Protezione Dati 2016/679, si rende
noto che le informazioni contenute nella presente mail e relativi eventuali
allegati sono riservate e destinate esclusivamente ai soggetti a cui sono
indirizzate. Si rammenta che la comunicazione e/o la diffusione, anche parziale,
delle informazioni contenute da parte di soggetti diversi dal destinatario
costituisce violazione del Regolamento Europeo citato.
Si prega di informare il mittente nel caso di ricezione di questa mail da parte di
soggetto diverso dal destinatario nonché di distruggere il messaggio e gli
eventuali allegati."

Delibera n. 14_2024_Approvazione riparto risorse Interventi di strada.pdf
356 KB 

Zimbra https://zimbra.comune.modena.it/h/printmessage?id=33544&tz=Europe...

8 di 8 03/12/2024, 08:48copia informatica per consultazione

mailto:antonella.tricoli@comune.modena.it
mailto:antonella.tricoli@comune.modena.it
mailto:antonella.tricoli@comune.modena.it
mailto:antonella.tricoli@comune.modena.it


copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Priolo Irene Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Colla Vincenzo Assessore

5) Corsini Andrea Assessore

6) Donini Raffaele Assessore

7) Felicori Mauro Assessore

8) Lori Barbara Assessore

9) Mammi Alessio Assessore

10) Taruffi Igor Assessore

Delibera Num. 1106 del 11/06/2024

Questo martedì 11 del mese di Giugno

dell' anno 2024 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

FINANZIAMENTO DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE ANNO 2024 -
ASSEGNAZIONE A FAVORE DELLE AZIENDE SANITARIE DEL SSR PER
FUNZIONI SOVRA-AZIENDALI E SPECIFICITA' AZIENDALI

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 25

Struttura proponente:

GPG/2024/1010 del 23/05/2024Proposta:

SETTORE GESTIONE FINANZIARIA ED ECONOMICA DEL SSR
DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLE POLITICHE PER LA SALUTE

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Catia Morgagni

pagina 1 di 27

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Richiamata  la  propria  delibera  n.  945  del  27
maggio 2024 avente ad oggetto “Linee di programmazione
e finanziamento delle Aziende del Servizio Sanitario
Regionale  per  l'anno  2024”  con  la  quale  è  stato
definito il livello delle risorse a finanziamento della
spesa corrente del Servizio Sanitario Regionale per la
programmazione dell’anno 2024;

Premesso  che  la  sopra  citata  delibera  n.
945/2024, pur nelle more della definizione di un quadro
finanziario  certo  disponibile  solo  a  seguito
dell’Intesa  Stato-Regioni  sul  riparto  delle
disponibilità finanziarie per l’anno 2024, ha impostato
la programmazione regionale su un volume complessivo di
risorse destinate al finanziamento della spesa corrente
del  SSR  per  l’anno  2024,  per  un  valore  complessivo
stimato in 9.667,542 milioni di euro;

Preso  atto  che  la  suddetta  delibera  destina
115,275 milioni di euro al finanziamento del sistema
dell’emergenza  118,  dell’attività  di  trapianti  e
donazioni e di medicina rigenerativa, dell’attività a
supporto del Progetto sangue ed emoderivati e delle
altre funzioni sovra-aziendali e specificità aziendali;

Ritenuto di provvedere in questa sede, a valere
sulle  disponibilità  di  risorse  suindicate  per  un
importo  massimo  di  46,442  milioni  di  euro,  ad
effettuare assegnazioni per funzioni sovra-aziendali e
specificità  aziendali  a  favore  di  Aziende  sanitarie
regionali che presentano specificità non riflesse dai
criteri  ordinari  di  finanziamento  delle  Aziende
medesime, sulla base dei criteri e di quanto di seguito
specificato, distinguendo in base ai tre macrolivelli
assistenziali;

Con  riferimento  a  Prevenzione  collettiva  e  Sanità
pubblica:

- Per  il  finanziamento  dei  seguenti  centri  di
riferimento regionale:

 Centro  per  le  Emergenze  Microbiologiche
(CRREM):  sono  assegnati  all’IRCCS  Azienda
Ospedaliero-Universitaria  di  Bologna,
Policlinico di Sant’Orsola 850.000 euro, di cui
750.000 euro per il Laboratorio del CRREM per

Testo dell'atto

pagina 2 di 27

copia informatica per consultazione



Diagnostica malattie trasmesse da vettori, casi
gravi  di  influenza,  malattie  invasive
batteriche, MersCoV e virus influenzali aviari,
50.000  euro  per  Diagnosi  e  sorveglianza  di
laboratorio per morbillo, rosolia e pertosse e
50.000  euro  per  attività  di  Laboratorio  di
riferimento  regionale  per  Mycobacterium
chimaera  ambientale e  per  attività  di
laboratorio di riferimento di 2° livello per 
la  diagnostica  umana  delle  parassitosi
(giardiasi, cryptosporidiasi); 

 Centro  Regionale  Anti-doping:  sono  assegnati
all’Azienda USL di Modena 100.000 euro per le
attività connesse al Centro e, nello specifico,
per la tutela sanitaria delle attività sportive
e  la  lotta  al  doping,  per  le  attività  di
formazione,  informazione,  ricerca  scientifica
su  sani  stili  di  vita,  sana  alimentazione  e
rischi  per  la  salute  connessi  all’impiego
scorretto  di  farmaci  ed  integratori  nello
sport,  per promuovere  la pratica  dello sport
sano e pulito e per tutelare la salute degli
atleti;

 Centro  Regionale  di  didattica  multimediale
“Luoghi  di  Prevenzione”  sono  assegnati
all’Azienda USL di Reggio Emilia 70.000 euro,
per  la  formazione  docenti  e  operatori  per  i
progetti del Programma di Prevenzione 1 (PP1-
Scuole  che  promuovono  la  Salute),  per
l’attività  di  aggiornamento  e  manutenzione
della  piattaforma  per  corsi  Formazione  a
Distanza  (FAD)  e  per  l'attuazione  dei
laboratori espressivi e di educazione tra pari
rivolti alla popolazione scolastica;

 Laboratorio  di  riferimento  regionale  per
influenza e Paralisi flaccida Acuta (PFA): sono
assegnati 50.000 euro all’Azienda USL di Parma
di  cui  40.000  euro  per  la  sorveglianza
virologica dell’influenza e 10.000 euro per la
sorveglianza  PFA  e  polio  ambientale  al
Laboratorio di riferimento presso l'Università
di Parma;

- Per il supporto alle seguenti  attività di rilievo
regionale:

pagina 3 di 27

copia informatica per consultazione



 Attività  di  formazione,  informazione,
organizzazione  di  eventi  pubblici  e
comunicazione  in  tema  di  sanità  pubblica,
sicurezza  alimentare  e  sanità  veterinaria,
mediante la  registrazione ed  il deposito  del
logotipo,  il  supporto  metodologico  ed
organizzativo derivante dall'implementazione e
dall'aggiornamento del sito regionale "Alimenti
e  Salute",  nonché  per  l’attività  di
informazione e  counseling on  line tramite  il
sito web regionale HELPAIDS e di sviluppo ed
implementazione  della  mappa  delle  opportunità
per  guadagnare  salute:  si  assegnano  200.000
euro all’Azienda USL di Modena;

 Sviluppo  di  competenze  valutative  per  il
controllo ufficiale sulla sicurezza alimentare
e, nello specifico, per la prosecuzione delle
attività  di  formazione  del  personale  dei
Servizi  Veterinari  e  dei  Servizi  di  Igiene
Alimenti  e  della  Nutrizione  delle  AUSL,
finalizzata al mantenimento delle qualifiche di
auditor e di ispettore su OSA (operatori del
settore alimentare): si assegnano 30.000 euro
all’Azienda USL di Parma;

 Attività connesse alla partecipazione di IRCCS
Azienda Ospedaliero-Universitaria di Bologna –
Laboratorio  di  Tossicologia  Occupazionale  e
Ambientale della Medicina del Lavoro al sistema
regionale SRPS con particolare riferimento alla
determinazione  nell’organismo  umano  (liquidi
biologici  e  tessuti)  di  inquinanti
occupazionali  e  ambientali,  corpuscolati  e
solubili: si assegnano 100.000 euro all’IRCCS
Azienda  Ospedaliero-Universitaria  di  Bologna,
Policlinico di Sant’Orsola; 

 Attività di prevenzione e informazione in tema
di AIDS, ed in particolare per la gestione del
Telefono  Verde  AIDS,  quale  strumento  di
counseling, informazione e lotta all’AIDS e per
la  formazione  intervento  BLQ-Bologna  Check-
Point,  per  promuovere  la  cultura  della
prevenzione  e  di  implementazione  dell’offerta
del  test  per  l’HIV  per  le  persone  ad  alto
rischio, si assegnano 120.000 euro all’Azienda
USL di Bologna;

pagina 4 di 27

copia informatica per consultazione



 Servizio specialistico regionale di consulenza
in  ambito  vaccinale  e  consulenza
infettivologica ai migranti su problematiche di
elevata complessità con particolare riferimento
alla  tubercolosi,  si  assegnano  100.000  euro
all’IRCCS Azienda Ospedaliero-Universitaria di
Bologna, Policlinico di Sant’Orsola;

 Attività  del  laboratorio  di  riferimento
regionale per la legionellosi, in particolare
cluster  e  focolai,  si  assegnano  10.000  euro
all’Azienda  Ospedaliero-Universitaria  di
Modena;

 Sorveglianza  radiazioni  ionizzanti,  con
particolare  riferimento  all’aggiornamento  e
raccolta dati  per il  sistema di  sorveglianza
della  esposizione  dei  pazienti  a  radiazioni
ionizzanti  per  procedure  di  radiodiagnostica;
elaborazione  dati  e  predisposizione  di
relazione riassuntiva: si assegnano 25.000 euro
all’Azienda USL di Reggio Emilia;

- Per  il  finanziamento  dei  seguenti  registri
regionali:

 Supporto  e  coordinamento  del  Registro  di
mortalità,  delle  Sorveglianze  PASSI  e  PASSI
d'argento (ivi compresa la realizzazione delle
interviste previste): si assegnano 90.000 euro
all’Azienda USL di Modena;

 Gestione  del  Registro  Tumori  si  assegnano
100.000 euro all’Azienda USL della Romagna per
l’IRST di Meldola.

Con riferimento all’  Assistenza territoriale  :

 Per  il  finanziamento  dei  seguenti  centri  di
riferimento regionale:

Il Centro Regionale Ausili (CRA) è il punto di ri-
ferimento  di  secondo  livello  a  supporto  delle
equipe riabilitative per i dispositivi per la mo-
bilità, i dispositivi a tecnologia avanzata per le
gravi e gravissime disabilità ed i dispositivi per
l’interazione con l’ambiente; svolge inoltre atti-
vità di secondo livello per i Centri per l’adatta-
mento  dell’ambiente  domestico  (CAAD)  della  rete
regionale.

pagina 5 di 27

copia informatica per consultazione



Le attività del centro sono rivolte ai CAAD e ai
professionisti delle Aziende sanitarie della Re-
gione. Di seguito vengono indicate le principali:

- coordinamento della rete regionale dei CAAD,
da svolgere presso l’Area sociosanitaria, an-
ziani e persona con disabilità della Regione;

- riferimento di secondo livello per i percorsi
di assistenza protesica in collaborazione con
l’Area Cure primarie del Settore Assistenza
territoriale;

- consulenza e supervisione per i casi di mag-
giore complessità rivolta ai CAAD, agli spe-
cialisti  prescrittori  e  ad  altro  personale
sanitario coinvolto nella strutturazione di
un percorso assistenziale e riabilitativo che
individui le modalità di accesso, gli obiet-
tivi riabilitativi e i risultati assistenzia-
li attesi;

- realizzazione di percorsi di formazione e ag-
giornamento su tematiche ed obiettivi defini-
ti dalla Regione per tutto il personale, sa-
nitario,  sociosanitario  e  amministrativo,
coinvolto  nella  gestione  della  persona  non
autosufficiente (minori, adulti e anziani),
oltreché per gli operatori dei CAAD;

- supporto  alla  redazione  di  documenti
tecnici/linee guida su tematiche di interesse
regionale definite dai Settori/Aree della Di-
rezione Generale Cura della Persona Salute e
Welfare competenti per materia;  

- disponibilità dell’accesso alla sede esposi-
tiva permanente degli ausili concordato con i
professionisti che hanno in carico la persona
non autosufficiente (minori, adulti e anzia-
ni); collaborazione finalizzata alla realiz-
zazione delle soluzioni tecnologiche più ido-
nee al raggiungimento del miglior grado di
autonomia.

Il CRA svolge inoltre attività presso l‘Area so-
ciosanitaria,  anziani  e  persona  con  disabilità
della Regione per lo sviluppo di progetti di tele-
monitoraggio e di prevenzione per chi presta le
cure (operatori e caregiver) a persone non auto-

pagina 6 di 27

copia informatica per consultazione



sufficienti.  Le attività rivolte ai CAAD vengono
svolte in modo integrato con il “Centro Regionale
d’Informazione sul Benessere Ambientale” - CRIBA,
di cui alla convenzione tra la Regione Emilia-
Romagna - Settore governo e qualità del territorio
e  il  Centro  Europeo  di  Ricerca  e  Promozione
dell’accessibilità-C.E.R.P.A. Italia Onlus. 

Si assegnano 300.000 euro all’Azienda USL di Bolo-
gna;

 Per il supporto alle seguenti iniziative e attività
di rilievo regionale:

 Attività  di  promozione  della  salute  per  la
popolazione  detenuta  negli  istituti
penitenziari  della  Regione  Emilia-Romagna,  in
attuazione del Piano di Prevenzione Regionale
2015-2018 e del Piano Sociale-Sanitario 2017-
2019,  vengono  assegnati  alle  Aziende  USL
regionali 350.000,00 euro così suddivisi:

Azienda USL
Promotori della sa-
lute negli Istituti

penitenziari

Piacenza 40.000

Parma 50.000

Reggio Emilia 40.000

Modena 55.000

Bologna 95.000

Ferrara 30.000

Romagna 40.000

Totale 350.000

 Attività  consultoriale  dedicata  ai  cittadini
interessati  alla  Varianza  di  Genere  –  ex
Disforia di Genere (DIG): si assegnano 150.000
euro all’Azienda USL di Bologna;

 Ridefinizione  e  monitoraggio  del  percorso  di
valutazione  dei  minori  per  l’accesso  al
trattamento multidisciplinare della Varianza di
Genere  – ex  Disforia dell’Identità  di Genere
(DIG) – nei Servizi Sanitari territoriali e il
coordinamento delle attività e della formazione
specifica  in  tema  di  Varianza  di  Genere,  di

pagina 7 di 27

copia informatica per consultazione



neuropsichiatri  infantili  e  psicologi  delle
Aziende USL regionali: si assegnano 30.000 euro
all’Azienda USL di Bologna;

 Attività  di  coordinamento  e  monitoraggio  del
Piano regionale tabagismo: si assegnano 60.000
euro all’Azienda USL di Reggio-Emilia;

 Attività  di  analisi  dei  Certificati  di
Assistenza al Parto (CedAP) e di redazione del
“Rapporto  nascita”:  si  assegnano  15.000  euro
all’Azienda USL di Reggio Emilia;

 Attività  di  formazione,  informazione  e
comunicazione  a  supporto  delle  attività
dell’area materno infantile, in particolare sul
percorso  nascita,  percorso  IVG,  percorso
sterilità di coppia, pianificazione famigliare,
violenza  di  genere,  comprese  le  mutilazioni
genitali femminili, maltrattamento e abuso sui
bambini,  salute  sessuale  e  riproduttiva,
attività  dei  consultori  famigliari,  compresi
gli spazi giovani consultoriali. Tale attività
è  supportata  dal  sito  tematico  dedicato
SaPeRiDoc  che  deve  essere  costantemente
aggiornato  per  rispondere  ai  nuovi  bisogni
formativi/informativi dei professionisti e dei
cittadini: si assegnano 50.000 euro all’Azienda
USL di Modena;

 Attivazione  del  servizio  di  urgenza/emergenza
OTI  (Ossigenoterapia  iperbarica)  con
reperibilità  di  365  gg/anno  e  H24,  e  con
copertura  degli  ambiti  provinciali  di  Reggio
Emilia,  Modena,  Bologna,  Ferrara,  Ravenna,
Forlì-Cesena,  e  Rimini:  vengono  assegnati
150.000 all’Azienda USL della Romagna;

 Per  l’attività  dei  “Consultori  Familiari”,
“Spazi  Giovani”  e  “Spazi  Donne  Immigrate”
vengono assegnati alle Aziende USL 604.000 euro
così suddivisi:

- per i Servizi consultoriali e di informazione
in favore di utenti immigrati con l'ausilio
di mediatori culturali e supporti informativi
multilingue  nell'ambito  degli  “Spazi  Donne
Immigrate” 180.000 euro;

- per le attività di educazione all'affettività
e alla sessualità per il tramite degli “Spazi
Giovani”,  al  fine  di  contrastare

pagina 8 di 27

copia informatica per consultazione



comportamenti a rischio tipicamente associati
all'adolescenza  e  promuovere  un  benessere
relazionale e sessuale 390.000 euro, a cui si
aggiungono 20.000 euro a favore dell'Azienda
USL  di  Bologna  per  il  coordinamento  del
progetto  regionale  "W  l'amore"  rivolto
all'educazione socio-affettiva e sessuale dei
preadolescenti e la gestione e manutenzione
del sito regionale “W l’amore” e 10.000 euro
a favore dell’Azienda USL di Reggio Emilia
per  attività  di  formazione  del  progetto
regionale “Tutto Cambia”;

- per l’organizzazione della mostra fotografica
“The  Invisible  breasts”  di  Elisabeth  UBBE:
euro 4.000,00 all’Azienda USL della Romagna –
ambito di Rimini;

come di seguito rappresentato e riportato nella
Tabella  riepilogativa  di  tutti  i  riparti  e  le
assegnazioni,  allegato  1  parte  integrante  del
presente atto: 

Azienda USL Spazi
Giovani

Spazi
Donne

Immigrate

Progetti
aggiuntiv

i

Totale

Piacenza 24.323 13.292 - 37.615

Parma 39.824 21.206 - 61.030

Reggio Emilia 
(*)

60.369 20.127 - 80.496

Modena 62.798 29.980 - 92.778

Bologna (**) 87.855 36.800 - 124.655

Imola 15.248 4.516 - 19.764

Ferrara 33.942 11.684 - 45.626

 Romagna (***) 95.641 42.395 4.000 142.036

Totale 420.000 180.000 4.000 604.000

(*) comprende 10.000 euro all'AUSL di Reggio Emilia per attività
di formazione del progetto regionale Tutto Cambia

(**)  comprende  20.000  euro  all'AUSL  di  Bologna  per  il
coordinamento del progetto regionale “W l'amore” e la manutenzione
e gestione del sito “W l'amore”

(***) 4.000 euro Mostra Elisabeth UBBE - ambito di Rimini

 per  la  diffusione  dello  screening  del
riconoscimento precoce del disagio psichico in

pagina 9 di 27

copia informatica per consultazione



epoca  perinatale,  in  continuità  con  il   CCM
ministeriale  del  2019:  finanziamento  per
sostenere il precoce riconoscimento e la presa
in carico da parte della rete dei servizi del
percorso  nascita  e  delle  cure  primarie  del
disagio psichico in gravidanza e dopo il parto:
vengono assegnati euro 200.000 come di seguito
rappresentato  e  riportato  nella  Tabella
riepilogativa  di  tutti  i  riparti  e  le
assegnazioni, allegato 1 parte integrante del
presente atto: 

Azienda USL
Disagio Psichico

perinatale

Piacenza 12.800

Parma 22.100

Reggio Emilia 24.900

Modena 32.900

Bologna 40.600

Imola 5.800

Ferrara 12.400

Romagna 48.500

Totale 200.000

 per il sostegno alla pediatria di comunità per
le  attività  di  educazione  sanitaria  e  di
promozione  della  salute  dei  bambini  e  dei
ragazzi, sia individuale, che per gruppi, e per
la  formazione sull’uso  dei farmaci  a scuola:
vengono assegnati euro 90.000 come di seguito
rappresentato  e  riportato  nella  Tabella
riepilogativa  di  tutti  i  riparti  e  le
assegnazioni, allegato 1 parte integrante del
presente atto: 

Azienda USL
Pediatria di comu-

nità

Piacenza 5.699

Parma 9.447

Reggio Emilia 11.498

Modena 14.964

Bologna 17.301

Imola 2.743

pagina 10 di 27

copia informatica per consultazione



Ferrara 5.895

Romagna 22.453

Totale 90.000

 per  il  supporto  alle  attività  di  IVG
farmacologica  nell’ambito  dei  Consultori
Famigliari  e  di  diagnosi  prenatale  con  NIPT
(Non Invasive Prenatal Test): vengono assegnati
euro  150.000 come  di seguito  rappresentato e
riportato nella Tabella riepilogativa di tutti
i riparti e le assegnazioni, allegato 1 parte
integrante del presente atto: 

Azienda USL
Consultori familia-

ri

Piacenza 9.491

Parma 15.728

Reggio Emilia 18.457

Modena 24.221

Bologna 30.206

Imola 4.382

Ferrara 10.400

Romagna 37.115

Totale 150.000

 Per la gestione del back office relativo alle
domande  di  partecipazione  alle  selezioni
pubbliche  per  l’ammissione  al  corso  di
Formazione  Specifica  in  Medicina  Generale  e
front  office  con  le  sedi  didattiche
periferiche:  vengono  assegnati  euro  31.000
all’Azienda USL di Reggio Emilia;

 “Interventi  di  prevenzione  dei  rischi  e
riduzione  del  danno  svolti  in  strada  e  in
strutture a bassa soglia d’accesso rivolti ai
consumatori  di  sostanze  psicoattive”:  vengono
assegnati alle Aziende USL 2.000.000 euro, come
di  seguito  rappresentato  e  riportato  nella
Tabella riepilogativa di tutti i riparti e le
assegnazioni, allegato 1 parte integrante del
presente atto:

pagina 11 di 27

copia informatica per consultazione



Azienda USL
Interventi di

strada

Piacenza 187.206

Parma 193.700
Reggio Emi-
lia 228.994

Modena 300.983

Bologna 461.599

Imola 54.226

Ferrara 123.205

Romagna 450.087

Totale 2.000.000

 Realizzazione  di  interventi  sulle  dipendenze:
vengono assegnati 80.000 euro all’Azienda USL
di Reggio Emilia;

 Adesione e partecipazione al Registro dei nati
pretermine  internazionale  Vermont  Oxford
Network  (VON):  vengono  assegnati  12.000  euro
alle  Aziende  sanitarie  come  di  seguito
rappresentato  e  riportato  nella  Tabella
riepilogativa  di  tutti  i  riparti  e  le
assegnazioni, allegato 1 parte integrante del
presente atto:

Azienda 

Adesione e partecipa-
zione al Registro dei
nati pretermine inter-
nazionale Vermont Ox-
ford Network (VON)

Azienda USL di Parma 4.500

Azienda USL della Romagna 3.000
Azienda Ospedaliero-uni-
versitaria di Ferrara 4.500

Totale 12.000

 Individuazione  di  nuove  procedure  per
l'implementazione del progetto formativo PNRR –
Formazione  Specifica  in  Medicina  Generale

pagina 12 di 27

copia informatica per consultazione



(FSMG):  vengono  assegnati  15.000  euro
all’Azienda USL di Modena; 

 Supporto  allo  sviluppo,  rafforzamento  e
gestione del sistema di monitoraggio della rete
delle  cure  territoriali,  con  particolare
riferimento alle cure domiciliari e palliative:
vengono assegnati 15.000 euro all’Azienda USL
di Reggio Emilia; 

Con riferimento all’  Assistenza ospedaliera  :

- Per il finanziamento delle  funzioni HUB di rilievo
regionale svolte  da  alcune  aziende  sanitarie  a
valere sull’intero sistema regionale in attuazione
del modello organizzativo  hub and spoke (così come
definito dalla Delibera n. 1267 del 22.07.2002), si
assegnano le seguenti risorse:

 Attività di  Trauma Center:  in continuità  con
gli anni  precedenti, 9.250.000 euro alle tre
Aziende  sedi  di  Trauma  center  a  parziale
copertura dei “costi d’attesa” connessi a tali
funzioni non remunerati dalle tariffe per DRG,
di  cui 3.300.000  all’Azienda  USL  di  Bologna
(finanziamento comprensivo anche dell’attività
dell’unità  spinale),  2.100.000  all’Azienda
Ospedaliero-universitaria di Parma e 3.850.000
all’Azienda  USL  della  Romagna  (finanziamento
comprensivo  anche  dell’attività  del  Centro
grandi ustionati);

 Casistica  ortopedica  ad  elevata  complessità:
7.000.000  euro  sono  assegnati  all’IRCCS
Istituto  Ortopedico  Rizzoli  a  copertura  dei
maggiori costi derivanti dalle specificità per
la mono specializzazione della struttura, dalla
complessità  della  casistica  trattata  e  dalla
concentrazione  di  patologie  per  le  quali  è
riconosciuto il ruolo di Hub dell’Istituto; 

 Attività  di  cardiochirurgia  e  cardiologia
pediatrica:  3.750.000  euro  all’IRCCS  Azienda
Ospedaliero-Universitaria  di  Bologna,
Policlinico  di  Sant’Orsola,  essendo  unico
centro  cardiochirurgico  di  riferimento
regionale  in  ambito  neonatale  e  pediatrico,
compresa la cardiologia interventistica ad alta
complessità;

pagina 13 di 27

copia informatica per consultazione



 Screening  neonatale:  2.700.000  euro  all’IRCCS
Azienda  Ospedaliero-Universitaria  di  Bologna,
Policlinico di Sant’Orsola, di cui 200.000 euro
in  quanto  Centro  clinico  di  screening,  e
2.500.000, in attuazione a quanto disposto con
DGR 107/2010;

 Progetto  di  allargamento  dello  screening
neonatale  delle  malattie  endocrine  e
metaboliche  ereditarie  a  ulteriori  patologie:
557.835  euro  all’IRCCS  Azienda  Ospedaliero-
Universitaria di Bologna; 

 Centro HUB per la Fibrosi cistica in attuazione
di quanto disposto con DGR n. 396/2006: 135.000
euro  all’Azienda  Ospedaliero-Universitaria  di
Parma  e  135.000  euro  all’Azienda  USL  della
Romagna;

 Centro HUB per rete di assistenza ai pazienti
affetti  da  malattie  rare  in  età  evolutiva:
770.000  euro  all’IRCCS  Azienda  Ospedaliero-
Universitaria  di  Bologna,  Policlinico  di
Sant’Orsola in attuazione a quanto disposto con
DGR 2246/2010;

 Attività HUB e del centro di chirurgia della
mano  e  di  trattamento  delle  urgenze
microvascolari:  1.500.000  euro  all’Azienda
Ospedaliero-Universitaria di Modena;

 Attività HUB svolta dal centro interaziendale
per la chirurgia dell’epilessia in attuazione
di  quanto  disposto  con  DGR  n.  1172/2018:
476.000  euro  all’Azienda  USL  di  Bologna  e
247.000  euro  all’Azienda  Ospedaliero-
Universitaria di Modena;

 Centro  Spoke  per  le  Malattie  Emorragiche
Congenite  (MEC)  in  attuazione  di  quanto
disposto  con  DGR  835/2018:  280.000  euro
all’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Parma,
di cui 240.000 euro per il centro HUB e 40.000
euro  destinati  alla  manutenzione  della
piattaforma  telefonica,  alle  attività  del
personale e alla implementazione della cartella
elettronica  relativi  al  progetto
reperibilità/consulenza  PS;  80.000  euro
all’IRCCS Azienda Ospedaliero-Universitaria di
Bologna,  Policlinico  di  Sant’Orsola  e  40.000
euro  all’Azienda  USL  della  Romagna  destinati
alla Struttura per le MEC e alle attività del

pagina 14 di 27

copia informatica per consultazione



personale  relative  al  progetto  di
reperibilità/consulenza PS; 

 Attività in ambito Neurologico-Neurochirurgico
e  per  la  Riabilitazione  per  le  Gravi
Cerebrolesioni in attuazione di quanto disposto
con  DGR  1267/2002:  300.000  euro  all’Azienda
Ospedaliero-Universitaria di Ferrara;

 Trattamento della sindrome di Marfan e attività
di genetica correlate: 170.000 euro all’IRCCS
Azienda  Ospedaliero-Universitaria  di  Bologna,
Policlinico di Sant’Orsola per le attività del
centro HUB;

 Trattamento delle patologie severe del sistema
venoso  e  linfatico  in  attuazione  di  quanto
disposto  con  DGR  739/2018:  200.000  euro
all’Azienda  Ospedaliero-Universitaria  di
Ferrara per le attività del centro HUB;

- Per i centri di riferimento regionale delle attività
di  seguito  indicate,  si  assegnano  le  seguenti
risorse a parziale copertura dei costi sostenuti:

 Presidio di III livello Unità per le Disabilità
Gravi dell’Età Evolutiva–UDGEE in attuazione di
quanto  disposto  con  DGR  138/2008:  1.100.000
euro all’Azienda USL di Reggio Emilia;

 Centro regionale di nefrologia pediatrica per
la  gestione  del  paziente  con  insufficienza
renale cronica: 500.000 euro all’IRCCS Azienda
Ospedaliero-Universitaria  di  Bologna,
Policlinico di Sant’Orsola;

 Centro  regionale  per  il  trattamento  della
neoplasia  ovarica  in  attuazione  di  quanto
disposto  con  DGR  2113/2017:  125.000  euro
all’IRCCS Azienda Ospedaliero-Universitaria di
Bologna, Policlinico di Sant’Orsola;

 Centro  regionale  per  la  diagnosi  ed  il
trattamento  medico-chirurgico  delle  malattie
croniche  intestinali  (MICI)  in  attuazione  di
quanto disposto con DGR 1188/2017: 200.000 euro
all’IRCCS Azienda Ospedaliero-Universitaria di
Bologna, Policlinico di Sant’Orsola;

 Centro regionale per la chirurgia endoscopica
dell’orecchio in attuazione di quanto disposto
con  DGR  2112/2017:  200.000  euro  all’Azienda
Ospedaliero-Universitaria  di  Modena  e  200.000
euro  all’IRCCS  Azienda  Ospedaliero-

pagina 15 di 27

copia informatica per consultazione



Universitaria  di  Bologna,  Policlinico  di
Sant’Orsola;

 Centro  regionale  per  la  neurochirurgia
dell’ipofisi: 462.000 euro all’Azienda USL di
Bologna;

 Centro  regionale  per  l’attività  di
neurochirurgia  pediatrica  metropolitana:  si
assegnano  160.000  euro  all’Azienda  USL  di
Bologna  e  473.000  euro  all’IRCCS  Azienda
Ospedaliero-Universitaria  di  Bologna,
Policlinico di Sant’Orsola;

 Centro di riferimento regionale per la Sclerosi
Sistemica SSc in attuazione di quanto disposto
con DGR  1412/2019:  si assegnano  100.000 euro
all’Azienda  Ospedaliero-Universitaria  di
Modena;

 Attività  chirurgica  con  tecnica  robot
assistita:  si  assegnano  200.000  all’Azienda
Ospedaliero-Universitaria  di  Modena,  200.000
euro  all’IRCCS  Azienda  Ospedaliero-
Universitaria  di  Bologna,  Policlinico  di
Sant’Orsola  e  200.000  euro  all’Azienda  USL
della Romagna;

 Materiale  impiantabile  per  l’attività  di
trapianto di cuore artificiale (VAD) erogata a
residenti in Regione Emilia-Romagna: 1.200.000
euro  all’IRCCS  Azienda  Ospedaliero-
Universitaria  di  Bologna,  Policlinico  di
Sant’Orsola;

 Attuazione del protocollo di assistenza per i
pazienti  che  presentano  manifestazioni  di
intolleranza  alle  sostanze  chimiche  non
trattabili  farmacologicamente  in  carico  al
Centro di Riferimento per le intolleranze alle
sostanze  chimiche  dell’Azienda:  100.000  euro
all’IRCCS Azienda Ospedaliero-Universitaria di
Bologna, Policlinico di Sant’Orsola;

 Per la  “Funzionalità Centro  tumori rari”,  al
fine  di  garantire  l’assistenza  ai  pazienti
affetti da tumori rari in modo specialistico e
mirato:  si  assegnano  150.000  euro  all’IRCCS
Azienda  Ospedaliero-Universitaria  di  Bologna,
Policlinico di Sant’Orsola;

 Per  le  attività  correlate  al  “Progetto
drepanocitosi”  svolte  dal  Centro  Anemie

pagina 16 di 27

copia informatica per consultazione



Ereditarie  dell’Adulto  al  fine  di  garantire
l’assistenza  ai  pazienti  affetti  da
drepanocitosi in modo specialistico e mirato:
si  assegnano  75.000  euro  all’Azienda
Ospedaliero-Universitaria di Modena;

 Trattamento della lipodistrofia HIV correlata:
400.000  euro  all’Azienda  Ospedaliero-
Universitaria  di  Modena  a  parziale  copertura
del  costo  sostenuto  per  l’attività  di
trattamento  della  sindrome  metabolica  nei
pazienti  HIV  positivi  ed  affetti  da
lipodistrofia HIV correlata;

 per le attività di tipizzazione dei donatori di
midollo osseo: 1.240.000 euro all’IRCCS Azienda
Ospedaliero-Universitaria  di  Bologna,
Policlinico di Sant’Orsola;

 per la realizzazione del Progetto “Formazione
in  simulazione  in  ambito  sanitario”  nelle
Aziende Sanitarie dell’Emilia-Romagna di cui al
decreto legislativo 21 dicembre 1999, n. 517:
si  assegnano  all’Azienda  Ospedaliero-
Universitaria  di  Parma  euro  12.000  per  il
supporto  formativo  necessario  alla
implementazione delle Linee di indirizzo sullo
sviluppo  della  simulazione  nelle  Aziende
Sanitarie dell’Emilia-Romagna;

- Per  il  finanziamento  dei  seguenti  registri
regionali:

 Registro Regionale di Impiantologia Protesica
Ortopedica (RIPO): si assegnano 226.000 euro
all’IRCCS Istituto Ortopedico Rizzoli;

 Prosecuzione  delle  attività  progettuali
inerenti  alla  gestione,  la  manutenzione  e
l’implementazione del Registro regionale per
la Sclerosi Laterale Amiotrofica (SLARER): si
assegnano  60.000  euro  all’Azienda
Ospedaliero-Universitaria di Modena;

 Manutenzione,  aggiornamento  e  gestione  del
registro malattie rare e del registro IMER e
realizzazione  di  iniziativa  formativa:  si
assegnano  180.000  euro  all’Azienda
Ospedaliero-Universitaria di Ferrara;

- Per  il  supporto  e  la  prosecuzione  alle  seguenti
attività  di  rilievo  regionale si  assegnano  le
seguenti risorse:

pagina 17 di 27

copia informatica per consultazione



 per le attività correlate alla “Definizione
delle  indicazioni  terapeutiche  del
trattamento  laser  dei  tessuti  molli  nelle
complicanze  severe  da  uso  di  fillers  del
volto”: si assegnano 60.000 euro all’Azienda
Ospedaliero-Universitaria  di  Modena  per  le
attività effettuate dal centro di riferimento
di  Chirurgia  plastica  a  cui  afferiscono
pazienti dall’ambito regionale, nazionale ed
anche da stati esteri, utilizzando tecniche
innovative laser assistite;

 per  le  attività  correlate  all’
“Organizzazione  e  conduzione  di  soggiorni
educativi/terapeutici  per  bambini  e
adolescenti affetti da emofilia e talassemia:
si  assegnano  30.000  euro  all’Azienda  USL
della Romagna;

 per le attività correlate al protocollo ECMO
(trattamento dell’arresto cardiaco intra ed
extra ospedaliero) si assegnano 80.000 euro
all’Azienda  USL  di  Bologna,  474.000  euro
all’Azienda USL della Romagna e 150.000 euro
all’IRCCS  Azienda  Ospedaliero-Universitaria
di Bologna, Policlinico di Sant’Orsola;

 per  le  attività  correlate  allo  screening
neonatale  si  assegna  1.000.000  euro
all’Azienda USL di Bologna;

- Per la forte presenza di soggetti talassemici, si
riconoscono all’Azienda Ospedaliero-Universitaria di
Ferrara 1.500.000 euro quale contributo regionale al
territorio provinciale ferrarese;

Con  riferimento  ad  Altri     programmi  e  attività  
regionali si assegnano le seguenti risorse:

 600.000 euro all’Azienda USL di Imola per il
sostegno  alla  presa  in  carico  di  pazienti
afferenti all’ospedale di Montecatone per il
trattamento  di  lesioni  midollari  in  fasi
acuta  e  post-acuta  di  gravi  cerebrolesioni
acquisite che hanno scelto di stabilire la
propria residenza nel Circondario imolese; 

 15.000 euro all’Azienda USL di Modena per la
funzione  regionale  di  Formazione
aggiornamento personale degli Enti operanti
nel  settore  della  gestione  del  rischio
sinistri, di cui all’art. 3, comma 2 lett. b)

pagina 18 di 27

copia informatica per consultazione



L.R.  13/2012;  rideterminato  in  questa  sede
rispetto  a  quanto  definito  con  DGR  n.
1583/2021; 

 30.000 euro all’Azienda USL di Ferrara per la
formazione  regionale  per  valutatori  degli
Organismi  Tecnici  di  Ambito  Provinciale
(OTAP) dei requisiti di accreditamento socio-
sanitario; 

 500.000,00 euro all’Azienda USL della Romagna
per lo sviluppo di una funzione specifica per
l’affidamento  di  tutte  le  attività
finalizzate  alla  realizzazione
dell’intervento PNRR M6 C1, Investimento 1.2
«Casa  come  primo  luogo  di  cura  e
telemedicina»,  sub  investimento  1.2.3
«Telemedicina»,  Sub-misura  M6C1I1.2.3.1
«Piattaforma di telemedicina» ai sensi della
delibera di Giunta n. 1055/2024;

Le assegnazioni sopra indicate sono rappresentate
nella Tabella di cui all’Allegato 1, parte integrante
del presente provvedimento;

Dato  atto  che  la  copertura  finanziaria  della
somma  complessiva  di  45.939.835  euro  oggetto  del
presente provvedimento, è assicurata dalle risorse a
disposizione del finanziamento del Servizio Sanitario
Regionale  per  l’anno  2024,  di  cui  alla  delibera  n.
945/2024, che saranno trasferite alle Aziende sanitarie
attraverso  la  rimessa  mensile  dell’anticipazione
statale di cassa;

Dato  atto,  altresì,  che  sulla  base  delle
valutazioni  effettuate  dall’Area  bilanci  Aziende
Sanitarie  e  bilancio  consolidato  del  SSR,  le
fattispecie  in  esame  non  rientrano  nell’ambito  di
applicazione dell’art. 11 della legge 16 gennaio 2003,
n. 3, trattandosi di trasferimenti che rientrano nelle
ordinarie anticipazioni mensili di cassa alle Aziende
sanitarie  della  Regione  Emilia-Romagna  per  lo
svolgimento  delle  funzioni  istituzionali  sopra
richiamate, così come previsto dal D.lgs. 30 dicembre
1992,  n.  502;  le  Aziende  beneficiarie  dei
trasferimenti,  qualora  ne  ricorrano  le  condizioni,
dovranno applicare quanto previsto dall’art. 11 della
legge 16 gennaio 2003, n. 3;

Viste:

pagina 19 di 27

copia informatica per consultazione



- la  L.R.  28  dicembre  2023,  n.  17  “Disposizioni
collegate alla Legge Regionale di Stabilità per il
2024”;

- la L.R. 28 dicembre 2023, n. 18 “Disposizioni per la
formazione  del  Bilancio  di  Previsione  2024-2026
(Legge di stabilità regionale 2024)”;

- la  L.R.  28  dicembre  2023,  n.  19  “Bilancio  di
Previsione della Regione Emilia-Romagna 2024-2026”,

- la  delibera  di  Giunta  Regionale  n.  2291  del
22/12/2023  “Approvazione  del  Documento  Tecnico  di
Accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale
di  previsione  della  Regione  Emilia-Romagna  2024-
2026”;

- la delibera di Giunta Regionale n. 157 del 29/01/2024
“Piano Integrato delle attività e dell’organizzazione
2024-2026. Approvazione”; 

- la determinazione dirigenziale n. 2335 del 9 febbraio
2022  ad  oggetto  “Direttiva  di  indirizzi
interpretativi  degli  obblighi  di  pubblicazione
previsti dal decreto legislativo n. 33 del 2013. Anno
2022”;

Visti:

- il  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico
e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni” e succ. mod., ed in particolare
l’art. 22 per quanto previsto in relazione alla
categoria Enti pubblici vigilati dalla Regione;

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43, “Testo unico in
materia di organizzazione e di rapporti di lavoro
nella Regione Emilia-Romagna” e succ. mod.;

Richiamate  le  proprie  delibere  di
riorganizzazione dell’ente Regione e di definizione
delle competenze dirigenziali di seguito indicate:

- n. 468 del 10 aprile 2017 “Il sistema dei controlli
interni nella regione Emilia-Romagna” e le circolari
del Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta
regionale  PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e
PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative ad in-

pagina 20 di 27

copia informatica per consultazione



dicazioni procedurali per rendere operativo il si-
stema dei controlli interni predisposte in attuazio-
ne della propria delibera n. 468/2017;

- n. 325 del 7 marzo 2022 “Consolidamento e rafforza-
mento delle capacità amministrative: riorganizzazio-
ne dell'Ente a seguito del nuovo modello di organiz-
zazione e gestione del personale” che ha modificato
l’assetto organizzativo delle Direzioni generali e
delle Agenzie e istituito i Settori a decorrere del
01/04/2022;

- n. 426 del 21 marzo 2022 “Riorganizzazione dell’Ente
a seguito del nuovo modello di organizzazione e ge-
stione del personale. Conferimento degli incarichi
ai Direttori Generali e ai Direttori di Agenzia”;

- n. 1615 del 28/09/2022 “Modifica e assestamento de-
gli assetti organizzativi di alcune Direzioni Gene-
rali/Agenzie della Giunta regionale”;

- n. 2077 del 27/11/2023 “Nomina del Responsabile per
la  prevenzione  della  corruzione  e  della
trasparenza”;  

- n. 2317 del 22/12/2023, recante “Disciplina organica
in materia di organizzazione dell’Ente e gestione
del  personale.  Aggiornamenti  in  vigore  dal  1^
gennaio 2024”;

- n.  2319  del  22/12/2023  “Modifica  degli  assetti
organizzativi della Giunta regionale. Provvedimenti
di potenziamento per fare fronte alla ricostruzione
post alluvione e indirizzi operativi”;

Viste infine le determinazioni dirigenziali:

- n. 6229 del 31 marzo 2022 “Riorganizzazione della
Direzione Generale Cura della Persona, Salute e Wel-
fare. Istituzione aree di lavoro. Conferimento inca-
richi dirigenziali”;

- n. 7162 del 15 aprile 2022, recante “Ridefinizione
dell’assetto delle Aree di lavoro dirigenziali della
Direzione Generale Cura della Persona ed approvazio-
ne di alcune declaratorie”;

- n.  2035  del  2  febbraio  2024,  recante  “Modifica
dell'assetto  delle  Aree  della  Direzione  Generale
Cura della Persona Salute e Welfare”;

pagina 21 di 27

copia informatica per consultazione



- n. 18128 del 29/08/2023, avente ad oggetto “Conferi-
mento di incarico dirigenziale presso la Direzione
Generale Cura della persona, salute e welfare”;

- n. 27228 del 29/12/2023, recante “Proroga incarichi
dirigenziali presso la Direzione Generale Cura della
Persona, Salute e Welfare”;

Dato atto che il Responsabile del procedimento nel
sottoscrivere il parere di legittimità, attesta di non
trovarsi in situazioni di conflitto, anche potenziali,
di interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su proposta dell'Assessore alle Politiche per la 
Salute;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

1) di assegnare, a valere sulle risorse complessivamente
previste dalla propria delibera n. 945/2024 “Linee di
programmazione  e  finanziamento  delle  Aziende  del
Servizio Sanitario Regionale per l'anno 2024”, la somma
complessiva di  45.939.835  euro alle Aziende sanitarie
regionali per le specifiche funzioni sovra-aziendali e
specificità  aziendali  sulla  base  dei  criteri  e  di
quanto  analiticamente  esposto  in  premessa  e  qui
integralmente  richiamato,  secondo  gli  importi
complessivamente  riconosciuti  a  ciascuna  Azienda
sanitaria beneficiaria evidenziati nella tabella di cui
all’Allegato  1,  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente provvedimento;

2) che la copertura finanziaria dell’assegnazione di cui
al punto 1) che precede è assicurata dalle risorse a
disposizione del finanziamento del Servizio Sanitario
Regionale  per  l’anno  2024,  definito  con  propria
delibera n. 945/2024 come specificato in premessa, che
saranno trasferite alle Aziende sanitarie in sede di
rimessa mensile dell’anticipazione statale di cassa;

3) di  stabilire  che  i  beneficiari  delle  assegnazioni
disposte con il presente provvedimento trasmettano alla
Regione, Direzione Generale Cura della persona, Salute
e  Welfare,  entro  il  mese  di  febbraio  2025,  una
relazione sulle attività svolte con l’indicazione dei
risultati conseguiti;

pagina 22 di 27

copia informatica per consultazione



4) che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previ-
sti dall’art. 22 del D.Lgs. n.33 del 2013 ss.mm.ii. e
alle ulteriori pubblicazioni previste dal PIAO 2024-
2026, nonché dalla Direttiva di Indirizzi interpretati-
vi degli obblighi di pubblicazione, ai sensi dell’art.
7 bis del medesimo D.Lgs. n.33 del 2013 ss.mm.ii. 

pagina 23 di 27

copia informatica per consultazione



Allegato 1

Aziende Sanitarie Codice Fiscale Totale assegnazione

 Az. Usl Piacenza 91002500337 292.811

 Az. Usl Parma 01874230343 436.505

 Az. Usl Reggio E. 
 01598570354

1.800.345

 Az. Usl Modena  02241850367 990.846

 Az. Usl Bologna  02406911202 6.847.361

 Az. Usl Imola 90000900374 686.915

 Az. Usl Ferrara  01295960387 257.526

 Az. Usl Romagna  02483810392 6.222.191

 Az. Osp.Univ. PR  01874240342 2.527.000

 Az. Osp.Univ. MO  02241740360 2.852.000

92038610371

13.615.835

 Az. Osp.Univ. FE  01295950388 2.184.500

 Ist. Ort. Rizzoli 
00302030374

7.226.000

TOTALE REGIONE 45.939.835

 IRCCS AOU BO Policlinico 
di Sant'Orsola 

Allegato parte integrante - 1

pagina 24 di 27

copia informatica per consultazione



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Catia Morgagni, Responsabile di AREA BILANCI AZIENDE SANITARIE E BILANCIO
CONSOLIDATO DEL SSR esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2024/1010

IN FEDE

Catia Morgagni

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 25 di 27

copia informatica per consultazione



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Luca Baldino, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA,
SALUTE E WELFARE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e
della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2024/1010

IN FEDE

Luca Baldino

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 26 di 27

copia informatica per consultazione



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 1106 del 11/06/2024

Seduta Num. 25

pagina 27 di 27

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA
 

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

Determina n. 3415 del 04/12/2024

Proposta n° 4797/2024

OGGETTO:   SERVIZI INTEGRATI DI EDUCATIVA DI STRADA E SERVIZI DI PROSSIMITA' RIVOLTI ALLA 
POPOLAZIONE GIOVANILE - ACCERTAMENTO DI ENTRATA - ANNO 2024 . 

Visto di Accertamento.

Vista la delega prot. 411375 del 28/10/2022  che attribuisce l’apposizione del visto di regolarità 
contabile sulle determinazioni dirigenziali di accertamento alla Dott. ssa Luisa Lodi, Posizione 
Organizzativa dell’Ufficio Entrate e spese. 

Accertamento 

Progressivo nr. 1. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo

2024 E 1715/0 CONTRIBUTI VARI PER PROGETTI RELATIVI ALLE 
PROBLEMATICHE GIOVANILI

Accertamento Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Accertamento 2024 3111/0 45.583,00 2/1/1/2/999

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 45.583,00

Soggetto Descrizione

4298 AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE MODENA (E)

Data di esecutività, 19/12/2024 
Sottoscritto dal Responsabile
dell'Ufficio  Entrate e Spese

f.to LODI LUISA 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE CULTURA SPORT GIOVANI E PROMOZIONE DELLA CITTA'

Visto di congruità del Responsabile di Settore

DETERMINAZIONE n° 3415/2024 del 04/12/2024

OGGETTO:  SERVIZI INTEGRATI DI EDUCATIVA DI STRADA E SERVIZI DI PROSSIMITA' RIVOLTI 
ALLA POPOLAZIONE GIOVANILE - ACCERTAMENTO DI ENTRATA - ANNO 2024 

Ai sensi degli articoli 24 e 25 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente, si 
appone il visto di congruità del Responsabile di Settore.

Modena li, 04/12/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(SEVERI GIULIA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


